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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je ochrana knihovního fondu v původní a současné

budově Moravské zemské knihovny v Brně. Práce je rozdělena do dvou částí. V první

se pojednává o podmínkách preventivní ochrany knihovního fondu v původní

knihovně. Druhá část se více specializuje na architektonické řešení současné budovy

spojené s ochranou sbírek v ní. Každá část začíná parametry, které jsou všeobecně

stanovené pro ochranu knihovních fondů a budov knihoven. Poté jsou popisovány

podmínky v jednotlivých knihovnách. Závěry obou částí ústí v osobní analýzu a

podání návrhů na možná nová řešení.

Klíčová slova

ochrana dokumentů, preventivní péče o knihovní fondy, klimatické podmínky,

biologické podmínky, Moravská zemská knihovna, projektování knihoven, budovy
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Papíry často žijí déle než lidé,

ani jejich životy však nejsou věčné.

Khel
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Předmluva

Poprvé jsem se s problematikou ochrany knihovního fondu setkala na Střední

knihovnické škole v Brně, kde jsme absolvovali návštěvu do depozitáře Národní

knihovny v Praze. Zaujetí ve mně vzbudilo právě restaurování, konzervování papíru a

technologie, které jsou k tomu využívány. Dalším impulsem napsání této práce byl

výběrový seminář magistra Jana Hutaře Ochrana knihovního fondu, kde jsem

obdržela cenné podněty a informace. Problém však nastal s výběrem specifického a

velmi konkrétního tématu, protože se jedná o obor s velmi širokým záběrem. Začala

jsem čerpat z praxí, které jsem absolvovala po dobu mých studií. Moravská zemská

knihovna byla jedinou knihovnou, kde jsem se s ochranou fondu blíže setkala.

Na úvod jsem se zaměřila na původní knihovnu, kde jsem rozebrala problematiku

ochrany knihovního fondu spojené s klimatickými podmínkami a uložení dokumentů

ve skladech a depozitářích. Zpočátku jsem se chtěla jen specifikovat na papírové

dokumenty, ale téma jsem musela rozšířit o další dokumenty, protože v knihovně

byly většinou v jedné místnosti. Chtěla jsem znát, jak se dříve ošetřovali fondy a jak

se knihovníci vypořádali s jejich údržbou. Složitější se však stala odborná analýza,

kterou jsem vypracovala na základě porovnání obecných podmínek ochrany

knihovního fondu se stavem fondu v původní knihovně. Záměr této části byl více

směřován na podmínky ochrany fondů v depozitářích, protože tyto podmínky

knihovna uvedla jako shodné s podmínkami ve skladech, kromě výjimek, zmiňuji se o

těchto lokalizacích v obecném měřítku. Dále jsem navrhla případná nová řešení, i

přestože jsou pro knihovnu minulostí, mohou se stát výchozím řešením pro jiné

knihovny.

V druhé části své práce volně navazuji na toto téma, kde se zabývám

architektonickým řešením budovy v souladu s obecnými zásadami ochrany

knihovního fondu. K této myšlence mi dopomohla návštěva Národní knihovny

v Paříži, která je „živým důkazem“ špatné korespondence mezi knihovníky a

architekty. Dále podávám analýzu této problematiky s návrhem na možné nové

informační technologie, které se mohou stát podnětem realizace nejenom této
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knihovny. Myslím, že tato problematika si zaslouží větší pozornosti, protože

v posledních letech se stává výstavba knihoven více aktuálnější1.

Při zpracování práce jsem především vycházela z českých, ale i cizojazyčných

publikací. A především odborných konzultací pracovníků knihovny.

Použité zdroje jsou citovány dle normy ISO 690, resp. ISO 690-2. Záznamy jsou

řazeny abecedně. Z uvedené normy vychází zvolená citační metoda – citování pomocí

prvního údaje záznamu a data vydání. Pro citování v textu a poznámek, které

doplňují informace v textu, je užito číselně řazených poznámek pod čarou. Přílohy a

seznam použité literatury jsou zařazeny na konci práce. Rozsah bakalářské práce je

54 stran.

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Janu Hutařovi za odborné vedení a

podnětné rady a připomínky k mé bakalářské práci. A za vstřícný přístup, cenné

informace a podání osobních zkušeností s knihovnou PhDr. Věře Jelínkové.

1 Výstavba Národní knihovny ČR
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Úvod:obecné zásady ochrany knihovního fondu a jeho

význam

Zájem o problematiku ochrany knihovního fondu se od poloviny 20. století výrazně

zvýšili, protože lidé si uvědomili uměleckou či historickou hodnotu dokumentů, které

by chtěli uchovat pro příští generace v nezměněné podobě. I přesto jsou dokumenty

ve veřejně přístupných institucím neustále vystaveny většímu riziku ohrožení než je

tomu tak u sbírek soukromých. Na sbírkách institucí uchovávající dokumenty závisí

např. odborné aktivity jednotlivců i institucí, celoživotní vzdělávání, rozvíjení

kvalifikace, soukromé zájmové činnosti a řada dalších aktivit. Knihovní sbírky tak

mohou významnou měrou ovlivnit kvalitu našeho života; jejich ochrana se stává

součástí širší a komplexnější péče o naše kulturní, zejména písemné dědictví.2

Ústřední dilema knihovnictví představuje dialog mezi ochranou originálu a

zpřístupněním uchovávaných dokumentů. Moderně pojatá ochrana knihovních sbírek

má k dispozici nástroje k řešení tohoto rozporu, proto tvoří plnohodnotnou část

knihovnické teorie a praxe, v níž se knihovník stal odpovědným, strategicky

uvažujícím správcem intelektuálního dědictví, které je třeba v co nejúplnější podobě

předat příštím generacím.

Ochranu knihovních sbírek lze charakterizovat jako soubor dílčích oborů,

technologií, postupů a strategií zaměřených na uchování knihovních sbírek – na

minimalizaci jejich chemického a fyzikálního poškozování a rozpadu a na prevenci

ztráty jejich informačního obsahu.

Je nutno ovšem zdůraznit, že ochrana památek začíná u zcela běžných, ale často

zanedbávaných opomíjených úkonů, mezi které také patří zajištění čistoty ukládacího

prostoru pravidelným úklidem a ohleduplné zacházení. A to záleží na vůli a

profesionální odpovědnosti všech, kteří se svěřenými památkami přicházejí do styku.

2 Česko. Zákon č. 157 ze dne 29. června 2001 o knihovnách a podmínkách provozování veřejných

knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon). In Sbírka zákonů České republiky. 1999, částka

98, § 18 s. 5688.

Dostupný také z WWW: <http://www.mvcr.cz/sbirka/2001/zakon_07.html#castka_98>.
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Základní podmínkou vhodného uložení památek jsou vyhovující klimatické podmínky

a z nich zvláště přijatelné hodnoty teploty a relativní vlhkosti.3

Nesmíme tedy zapomenout, že cílem pracovníků je uchovat sbírky v co největší

autenticitě, tedy s minimálními možnými restaurátorskými a konzervátorskými

zásahy. Proto v této části budu věnovat pozornost preventivní ochraně, která je ke

sbírkám daleko šetrnější a navíc i výrazně levnější. Cílem práce je, aby se tato

problematika dostala do podvědomí nejen odborníkům v knihovnách, ale i široké

veřejnosti. I ta může zamezit touto cestou značným škodám na dokumentech, aniž

3 ĎUROVIČ, Michal et al. Restaurování a konzervování archiválií a knih. Praha : Paseka, 2002. 517 s.

13

1.Historie Moravské zemské knihovny v Brně
Knihovna je v souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách

provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), ve

znění pozdějších předpisů, knihovnou s univerzálním knihovním fondem doplněným

specializovanými fondy, která trvale uchovává konzervační fond a historický fond.4

1.1. Období před vznikem ČSR
Počátky odborné knihovny v Brně jsou spojeny s hospodářským rozmachem

organizovaným ze strany státu již koncem 18. století. Období vlády Marie Terezie

bylo jejím záměrem podporovat rozvoj zemědělské výroby a k tomu sloužily nově

vzniklé hospodářské společnosti. Nejvýznamnější byla Moravskoslezská společnost

pro zvelebení orby, přírodovědy a vlastivědy (Mährisch-schlesische Gesellschaft zur

Beförderung des Ackerbaues, der Natur- und Landeskunde), jejímiž představiteli byli

hrabě Jan Křtitel Mitrovský a starohrabě Hugo František Salm, kde se značně rychle

vyvíjela její knihovna. Již od roku 1806 existují doklady o tom, že Hospodářská


[…]


většímu nebezpečí, protože se zde reguluje poměr ochrany ke knihám s poměrem

příjemného studování. V případě přirozeného světla vycházela knihovna ze světových

stran, což značně přispělo k údržbě energie a minimálního poškozování knih

v prostorách studoven.

Samotný interiér budovy na mě působí velmi pohodlným a příjemným dojmem.

Rozložení nábytku vychází z obecných podmínek stanovené pro knihovny, tak aby

dokumenty uložené v nich byly dostatečně chráněny před okolními vlivy. I když

biologičtí činitelé si cestu „přes zavřené dveře“ vždycky najdou. Dochází samozřejmě

k preventivní ochraně, častý kontrolám prostředí pomocí teploměrů, odvlhčovačů či
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fyzické přítomnosti knihovníků. Knihovna také disponuje restaurátorským

pracovištěm v případě značných škod na dokumentech.

S bezpečností budovy úzce souvisí i stavební prvky budovy, i když spoustu

architektů se snaží přidat co nejvíce estetických prvků na úkor kvalitě a funkčnosti

budovy. Při výstavbě budov knihoven jsou, ale parametry pro stavitele přísně dané.

Materiály musí být z nehořlavých materiálů případně z nehořlavých vrstev.

Železobeton se hlavně volí pro velkou ohnivzdornost spíše jde o to, aby lidé uvnitř

budovy při nebezpečí v budově mohli v čas utéci. Dokumenty v tomto případě jen

stěží zachráníme, protože při pomoci hasících přístrojů je ještě více poškodíme. Volba

skla musí být také velmi opatrná, aby nedocházelo k zbytečnému poškozování

dokumentů při zahřívání skel pomocí slunečního záření42. V případě knihovny se to

vcelku zdařilo, kde je velmi viditelné rozdělení proskleněných prostor v části atria a

studoven či kanceláří. V části budovy se sklady najdeme jen malé okénko.

Bezpečnost budovy proti krádežím je jedním z nejdůležitějším měřítek při

projektování budov knihoven. Avšak bezpečnost, ale také přístupnost uživatelům a

nezatěžovat je s bezpečnostními opatřeními. Proto je mi přítěží kontrolní bod ve 2.

patře, kde se musím prokázat s legitimací a ukázat zapůjčené knihy. Volný pohyb

uživatelů po knihovně je ve velkém rozporu se zabezpečením její sbírky. Myslím, že

tato oblast by stála za větší pozornost, aby došlo ke spokojenosti na obou stranách.

Po konzultaci s knihovnicí PhDr. Věrou Jelínkovou jsme dospěli k názorů z hlediska

zabezpečení fondu a vylepšení informačním technologiím k tomuto: knihovnu bude

stále zapotřebí postupně vylepšovat používanými technologiemi, tj. počítačovou síť,

počítače i knihovnický systém. Také by se mohlo zlepšit zabezpečení jednotlivých

svazků a instalovat lepší brány na kontrolním bodě. I bezpečnostní brána by měla

být nainstalovaná v přízemí, hned za vstupními dveřmi do budovy. Určitě je na místě

zakoupení knihovnického systému založeného na RFID, který je založený na třech

důležitých komponentech tj.: senzorová kontrolní brána, samoobslužná jednotka43 a

42 Sklady v Národní knihovně v Paříži se nacházejí v horních patrech prosklených věží.
43 Samoobslužná jednotka je čtecí plocha ke které se přikládá průkaz s čárovým kódem pro evidenci

výpůjček čtenáře.

49

konverzní stanice44. Bylo by také vhodné zakoupit samoobslužné půjčování

dokumentů pomocí SelfCheck. Ochranu dokumentů by měl zajišťovat elektronický

zabezpečovací systém využívající radiofrekvenční technologie v kombinaci

s kamerovým systémem a ostrahou, což v případě této knihovny je zajištěno.

Závěr

V práci jsem podala všeobecný náhled do problematiky ochrany knihovního fondu

se zaměřením na preventivní ochranu a zabezpečením budovy knihovny ze stejného

hlediska, tím práce splnila má očekávání a vytvořila tak ucelený soubor. V analýzách

jsem srovnávala jednotlivá problematická témata, kde jsem zahrnula i své názory a

stanoviska.

Původně se moje práce měla zaměřovat na podmínky sbírek uložených

v depozitářích, avšak zde nejsou žádná zvláštní opatření a případná doporučení

vycházejí z parametrů podmínek pro uložení dokumentů, proto nebylo nutné tuto

část zmiňovat. Alternativou se pro mě staly sklady v obou budovách knihoven s

porovnáním podmínek ve studovnách a čítárnách.

Současnou Moravskou zemskou knihovnu bych označila jako za přívětivou,

přitažlivou a profesionální pro uživatel, protože nabízí značné množství studijních míst

a knihovník podává profesionální informace. Pohodlná se může zdát knihovníkům z

hlediska dostupnosti informačních technologii a přístupnosti nejen elektronických

informačních zdrojů. Přívětivá je pro fond, který nabízí značné množství různých

dokumentů z různých oborů. A také je dostatečně chráněn z hlediska ochrany.

Zevnějškem i interiérem na mě působí velmi příjemně a nerušeně. A svou polohou je

pro uživatele přístupná.

Návrh na další zpracování této problematiky se nabízí celá řada. Určitě by bylo

možné rozšířit tématiku preventivní ochrany knihovního fondu s bližším zaměřením

na nápravy škod. Z hlediska zabezpečení budovy by bylo dobré zpracovat a

navrhnout nové informační technologie pro tuto knihovnu v širším měřítku.

44 Kontroverzní stanice obsahuje čtecí zařízení čárového kódu, osobní počítač, anténu a zařízení na

vystavení štítků.
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Věřím, že tato práce se stane pro čtenáře podnětem pro zamyšlení a využití dané

problematiky, která je stále aktuální a nezbytná pro zachování kulturní dědictví

uloženého v knihách.
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