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Posuzovaná bakalářská práce se zabývá ochranou knihovního fondu jak v obecné rovině,

tak hlavně v rovině aplikační - praktické. Práce pojednává o základech samotné ochrany

knihovního fondu; studentka dále aplikuje tyto skutečnosti a nabyté poznatky na konkrétní

případ ochrany fondu ve staré budově Moravské zemské knihovny a porovnává tyto

podmínky s podmínkami ochrany fondu v budově nové, otevřené v roce 2001.

Kapitola věnující se ochraně knihovního fondu popisuje přehledovou formou to

nejzásadnější z celé problematiky a uvádí všechny možné eventuality a problémy.

Následující kapitola s analýzou ochrany v původní budově shrnuje opět ve zkratce již

neexistující situaci a nabízí i určitá východiska. Samozřejmě nejsou vyčerpávající, ale

autorka je si vědoma hlavních omezujících skutečností, totiž nevědomosti knihovníků a

nedostatku financí, které do značné míry určovaly úroveň ochrany fondů ve staré budově

MZK.

Zjištěné skutečnosti z minulých kapitol se měly odrazit v kapitole popisující obecná kritéria

a základní požadavky na novou budovu knihovny. Autorka využila dostupnou literaturu a

shrnula požadavky do odpovídající logické a přehledné struktury. Zároveň konfrontovala

tyto požadavky se skutečným stavem v nové budově MZK.

Studentka naplnila zadání bakalářské práce, věnovala práci dosti času a snahy. Navrhuji

ohodnocení výborně.

28. srpna 2007 Jan Hutař